
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 35Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 1322/2019 - GAB/SEMAS 
DE 23 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Participar de Workshop de competência com a Consultoria Elos 
Group.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA
Destino: Belém/PA
Período: 26/08 a 29/08/2019 - (03 e ½) diárias
Servidor:
- 57215354/1 - FERNANDA COSTA MIRANDA - (Coordenador de Núcleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 467151

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 681 DE 22 DE AGOSTO DE 2019
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas 
atribuições legais e Considerando os termos do Processo nº 2019/271916, 
que versa sobre a elaboração da Minuta de Decreto do Sistema Estadual 
de Unidades de Conservação da Natureza – SEUC.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para compor a co-
missão com o objetivo de analisar, atualizar e inserir as contribuições 
pertinentes na Minuta de Decreto do Sistema Estadual de Unidade de 
Conservação da Natureza – SEUC:

DADOS       PERFIL
NOME: CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO

MATRÍCULA: 3253570/1
LOTAÇÃO: DGBIO

PRESIDENTE

NOME: JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO
MATRÍCULA: 57175480/1

LOTAÇÃO: DGBIO
VICE-PRESIDENTE

NOME: JÚLIO CÉSAR MEYER JÚNIOR
MATRÍCULA: 57175460/1

LOTAÇÃO: DGMUC
MEMBRO

NOME: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5615003/1

LOTAÇÃO: DGMUC
MEMBRO

NOME: DILSON NAZARENO FAVACHO LOPES
MATRÍCULA: 5894692/1

LOTAÇÃO: DGMUC
MEMBRO

NOME: MÁRCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE
MATRÍCULA: 57222698/2

LOTAÇÃO: DGMUC
MEMBRO

NOME: IRANILDA SILVA MORAES
MATRÍCULA: 57219868/1

LOTAÇÃO: DGFLOP
MEMBRO

NOME: DANIEL DA COSTA FRANCEZ
MATRÍCULA: 57204718/1

LOTAÇÃO: DDF
MEMBRO

NOME: ELEN MESQUITA DE MOURA DO NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5903000/1

LOTAÇÃO: PROJUR
MEMBRO

Art. 2º. O Presidente da Comissão será substituído, em caso de ausência 
ou impedimento, pelo Vice-Presidente.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 467227

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 675 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de 
Almeida - 5615003 - Técnico em Gestão de Meio Ambiente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 3.33.90.30..R$ 1.000,00 (Mil reais),
Ação:227621
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 467246

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.670 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/380346 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião de Convocação do Ministério Publico Federal de Alta-
mira-PA
Origem: Belém
Destino: Altamira-PA
Período: 21 a 23/08/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes - 5894692 - Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº.658 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2019/326915 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: diária complementar por terem permanecido em Santa Izabel 
do Pará
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará
Período: 19/07/2019 - 01 (uma) diária complementar
Servidor: Hanoica Jennings Caceres - 5891267 - Gerente
Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 561 DE 17 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/328530, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos nas ativi-
dades operacionais/administrativas
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupi-
ranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: de 29/07 a 23/08/2019 - 25,5 (vinte e cinco e meia) diárias
Servidor: CB-PM Zulene Cruz Machado - 571999921
CB-PM Luiz Diego de Oliveira Pinheiro - 572328951
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 467257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 957/2019–SAGA
OBJETIVO: Para acompanhar o Secretário de Segurança Pública, no Pro-
grama de Governo POR TODO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 09 à 10.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas)de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ PM OPHIR DUARTE MUFARREJ
CPF: 660.384.132-00
SUB TEN PM JOSÉ ALVES MOTA
CPF: 330.300.222-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 958/2019–SAGA
OBJETIVO: Para acompanhar o serviço de manutenção da aeronave Guar-
dião 09.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MANAUS/AM
PERÍODO: 19 à 30.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia).
SERVIDOR (ES): JOSÉ ALEXANDRE BARROSO LEITÃO
CPF: 057.926.438-65
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 960/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar a manutenção preventiva e corretiva da embar-
cação GRUPAMENTO FLUVIAL 17 e GRUPAMENTO FLUVIAL 01
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): TUCURUÍ e MARABÁ/PA
PERÍODO: 30.07 à 04.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis)de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA
CPF: 351.982.732-87
SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA
CPF: 558.755.642-53
CB PM JACOB RAMOS DE ARRUDA


